教师函〔2025〕458 号

河南省教育厅办公室

关于做好首批教师教育类省级优质课程认定和

第二批课程建设申报工作的通知

各有关高等学校：

为健全特色教师教育体系，持续提升师范生培养质量，依据

《河南省师范教育质量提升行动计划(2024-2028)》（教师〔2023〕

406 号），省教育厅开展首批教师教育类省级优质课程认定和第二

批课程建设申报工作。现将有关事宜通知如下：

一、首批教师教育类省级优质课程认定

（一）认定范围

省教育厅 2024 年批准立项建设的首批教师教育类省级优质

课程。

（二）认定要求

1.质量为本。教学理念先进，突出学生中心地位；教学成果

显著，能够运用新技术提高教学效率、提升教学质量；课程内容

河南省教育厅处室函件

— 2 —

与时俱进，契合课程目标，符合学生成长规律；注重健全和完善

具有示范推广价值的课程，进一步建立科学、合理、优质的教师

教育课程体系。

2.注重实效。强化教师教育类课程教学研究，注重课程设计、

教学内容、教学方法、教学评价改革，课程体现高阶性、创新性

和挑战度；关注创新教育理念在教学过程中的落实情况，以及使

用新型教学方式方法取得的学习成效。

3.提升能力。以提升教学效果为目的创新教学方法；强化课

堂设计，解决好怎么讲好课的问题；以激发学生学习动力和专业

志趣为着力点，完善过程评价制度，加强对学生课堂内外、线上

线下学习的评价，加强非标准化、综合性等评价，提升课程学习

的挑战性。

4.融合创新。主动对接中小学幼儿园人才培养需求，加强教

学梯队建设，做好课程论师资储备，发挥好“传帮带”作用；积

极将先进的教育理念、优质的教学资源以及创新性教学方式方法

应用于教育教学改革实践。

（三）认定程序

1.负责人申请。课程负责人提交《教师教育类省级优质课程

认定申请表》和相应支撑材料（含课程教学大纲、教案、学生作

业及学生评价表、授课教师师德证明等）。其中，线下课程、实习

实践类课程需提供不少 2学时的课堂实录，混合式课程需提供不

少 3学时的课堂实录及线上课程网址，线上课程应提供全部课程

— 3 —

视频或课程网站。

2.学校认定。学校组织相关学科专家对课程内容、授课教师

师德表现等进行全方位审核，提出认定意见并在校内进行公示。

3.教育厅复核。省教育厅组织专家对课程进行复核，对符合

认定条件的课程给予认定。

二、第二批教师教育类省级优质课程建设申报

（一）申报范围

面向全省承担师范生培养任务的本科高等学校开展第二批教

师教育类省级优质课程建设。纳入各高校师范类专业人才培养方

案且设置学分的本科教师教育类课程（包括公共基础课、专业基

础课、通识教育课等），均可申报参加。

教师教育类省级优质课程建设主要分四类：线上课程、线下

课程、混合式课程、实习实践类课程。鼓励具备条件的高校开展

教师教育类智慧课程建设。

（二）申报条件

各高校推荐拟建设的教师教育类省级优质课程，应具备以下

条件：

1.课程教学团队教学成果显著。课程团队教学改革意识强、

理念先进，人员结构及任务分工合理，须有中小学教师或基础教

育领域教学研究、教育科研等人员的参与，基础教育领域相关人

员占比原则上不少于 20%；主讲教师需具备良好的师德师风，中

级及以上职称，具有丰富的教学经验，能够运用新技术提高教学

— 4 —

效率、提升教学质量。

2.教学理念先进。坚持立德树人，体现以学生发展为中心，

致力于开启学生内在潜力和学习动力，注重学生德智体美劳全面

发展。

3.课程目标有效支撑培养目标达成。课程目标符合学校办学

定位和人才培养目标，注重知识、能力、素质培养，课程需完成

2个教学周期。

4.课程教学设计科学合理。围绕目标达成、教学内容、组织

实施和多元评价需求进行整体规划，教学策略、教学方法、教学

过程、教学评价等设计合理。

5.拟建设的课程在省内同类课程中具有鲜明特色、良好的教

学效果，承诺认定后持续改进优化。

6.已认定的国家级、省级一流本科课程等，以及承担有首批

课程建设任务且未完成课程认定的，不再参与本次教师教育类省

级优质课程建设申报。

（三）建设数量及经费资助

依据建设规划，第二批拟立项建设 50 门左右教师教育类省级

优质课程，各高校推荐限额见附件。省教育厅对立项建设的省级

优质课程给予经费支持，线上课程每门10万元（分阶段下拨）、线

下课程每门2万元、混合式课程每门3万元、实习实践课程3万元。

三、有关要求

1.各高校要加强教育课程建设的管理与使用，建立以质量为

导向的课程建设激励机制，推进课程改革创新，促进信息技术与

— 5 —

教育教学深度融合，不断提升教师课堂教学能力。

2.请各高校对课程建设团队提交的材料进行审核，并于 9月

30 日前将材料报送至河南省中小学教师继续教育中心。联系人：

周隆基，联系电话：0371-69303362、18538771998，电子邮件：

hnsjjzx@vip.163.com。邮寄地址（请使用邮政 EMS 邮寄）：郑州

市郑东新区龙子湖高校园区龙子湖北路22号知行楼509室，邮编：

450046。

首批课程认定需提交《教师教育类省级优质课程认定申报汇

总表》《教师教育类省级优质课程认定申报书》（一式 3份）及支

撑材料。第二批课程建设申报需提交《教师教育类省级优质课程

建设申报汇总表》《教师教育类省级优质课程建设申报表》（一式

3份）及支撑材料。相关申报书请在河南省教师教育网下载。

3.未尽事宜，请与省教育厅教师工作处联系。联系人及电话：

张会敏、宋静 0371-69691798；吕康 13803715136。

附件：1.河南省首批教师教育类省级优质课程认定申报汇总表

2.河南省第二批教师教育类省级优质课程建设申报汇

总表

3.河南省第二批教师教育类省级优质课程建设申报限额

2025 年 8 月 30 日

（主动公开）

— 6 —

附件 1

河南省首批教师教育类省级优质课程认定申报汇总表

申报单位（盖章）： 联系人： 联系电话：

序号 课程名称
课程

负责人
团队主要成员（限10人） 课程类型

线上课程

线下课程

混合式课程

实习实践类课程

⋯⋯

— 7 —

附件 2

河南省第二批教师教育类省级优质课程建设申报汇总表

申报单位（盖章）： 联系人： 联系电话：

序号 课程名称
课程

负责人
团队主要成员（限10人） 课程类型

线上课程

线下课程

混合式课程

实习实践类课程

⋯⋯

— 8 —

附件 3

河南省第二批教师教育类省级优质课程建设

申报限额

序号 单位 推荐名额 备注

1 河南师范大学 6 申报课程的类型不低于 3种

2 信阳师范大学 6 申报课程的类型不低于 3种

3 安阳师范学院 5 申报课程的类型不低于 3种

4 南阳师范学院 5 申报课程的类型不低于 3种

5 洛阳师范学院 5 申报课程的类型不低于 3种

6 商丘师范学院 5 申报课程的类型不低于 3种

7 周口师范学院 5 申报课程的类型不低于 3种

8 郑州师范学院 5 申报课程的类型不低于 3种

9 河南大学 6 申报课程的类型不低于 3种

10 河南科技学院 3 申报课程的类型不低于 2种

11
其他举办有师范类

专业的普通本科院校
2 不限制申报课程的类型